

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022
của Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND huyện năm 2022 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HĐND HUYỆN

1. Xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp

Năm 2022, HĐND huyện tổ chức 04 kỳ họp, trong đó có 02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp chuyên đề. Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2022, các đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân (UBND), Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự; báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện thu - chi ngân sách, quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện; báo cáo công tác phòng chống tham nhũng; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu năm và cả năm 2022.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HĐND HUYỆN

1. Hoạt động chất vấn và xem xét trả lời chất vấn

HĐND huyện đã dành thời gian để tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn. Hoạt động chất vấn tiếp tục được đổi mới, thực chất, sôi nổi. Tại các kỳ họp, đại biểu HĐND huyện đã thực hiện 08 lượt chất vấn xoay quanh các vấn đề thuộc lĩnh vực: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, tài nguyên và môi trường, ngân sách, đầu tư công. Qua chất vấn, đại biểu HĐND huyện đã được UBND huyện và các ngành có liên quan trả lời thỏa đáng, đồng thời có nêu những giải pháp tổ chức thực hiện trong thời gian tới. Kết thúc phiên chất vấn, Chủ tịch HĐND huyện yêu cầu UBND huyện, các ngành liên quan thực hiện quyết liệt, có hiệu

quả những vấn đề đã cam kết, có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện về kết quả thực hiện tại kỳ họp sau.

2. Xem xét quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND cấp xã

Thường xuyên xem xét các quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND cấp xã về sự phù hợp với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND huyện, nhìn chung các văn bản đảm bảo nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định; một số Nghị quyết của HĐND cấp xã có sai sót về lỗi kỹ thuật, thẩm quyền, Thường trực HĐND huyện đã nhắc nhở khắc phục.

3. Giám sát chuyên đề

Trên cơ sở Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện Trà Cú năm 2022, HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND huyện đã xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát năm 2022 và tổ chức thực hiện các đợt giám sát theo Nghị quyết và chương trình, kế hoạch giám sát đề ra. Trong năm 2022, HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện đã thực hiện 10 đợt, với 22 cuộc giám sát, khảo sát, cụ thể như sau:

3.1. Hoạt động giám sát của HĐND và Thường trực HĐND huyện

- HĐND huyện thực hiện giám sát về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020 - 2021 tại xã Hàm Giang, xã Tân Hiệp và Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện tại xã Hàm Giang, Công an huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường. Qua giám sát có 27 kiến nghị đối với 6 đơn vị về các vấn đề có liên quan.

- Thường trực HĐND thực hiện giám sát việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện tại UBND thị trấn Trà Cú, UBND thị trấn Định An và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn huyện Trà Cú tại UBND xã Định An và UBND xã Tân Sơn. Qua giám sát có 16 kiến nghị đối với 6 đơn vị về các vấn đề có liên quan.

3.2. Hoạt động giám sát của các Ban HĐND

Trong năm 2022, các Ban của HĐND huyện đã xây dựng văn bản tổ chức giám sát được 06 đợt, với 11 cuộc giám sát, nội dung giám sát gồm:

- Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát việc thực hiện hỗ trợ người có công về nhà ở theo Quyết định 2100/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh

Trà Vinh tại xã Ngãi Xuyên và xã Định An và giám sát việc triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội tại xã Lưu Nghiệp Anh và An Quảng Hữu. Qua giám sát có 15 kiến nghị đối với 6 đơn vị về các vấn đề có liên quan.

- Ban Pháp chế tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam thi hành án hình sự trên địa bàn huyện tại Công an huyện và UBND xã Tập Sơn và giám sát về công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện. Qua giám sát có 11 kiến nghị đối với 4 đơn vị về các vấn đề có liên quan.

- Ban Dân tộc tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc chương trình 135 giai đoạn 2017 - 2020, tại 02 xã Thanh Sơn và An Quảng Hữu và giám sát việc thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ tại UBND xã Hàm Tân và Phòng Dân tộc. Qua giám sát có 12 kiến nghị đối với 6 đơn vị về các vấn đề có liên quan.

Nhìn chung, qua giám sát các đơn vị được giám sát và các đơn vị liên quan có thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương chịu giám sát chưa thật sự quan tâm, giải quyết các kiến nghị sau giám sát, báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát còn chậm theo quy định.

4. Giám sát thông qua việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

Trong năm 2022, Thường trực HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện tiếp 08 lượt công dân, nhận 08 đơn yêu cầu. Thường trực HĐND nghiên cứu, phân loại đã chuyển đơn thư đến các ngành chức năng xem xét, giải quyết theo quy định và phản hồi đến Thường trực HĐND huyện nắm, theo dõi. Qua tiếp công dân và giải quyết kiến nghị, phản ánh cơ bản những nội dung yêu cầu đều được giải thích, trao đổi và người dân hài lòng, thỏa đáng không còn thắc mắc, khiếu nại.

Nhìn chung, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện đã góp phần giải quyết những bức xúc của người dân, đồng thời thúc đẩy hoạt động của các cơ quan thực thi pháp luật được tốt hơn.

5. Giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri

Tổ chức 01 đợt giám sát kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri (trước và sau kỳ họp thứ 5 - HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các ý kiến kiến nghị của cử tri).

Qua giám sát, có tổng số 149 ý kiến kiến nghị, trong đó 136 kiến nghị đã được trả lời thảo luận tại cuộc tiếp xúc cử tri, có 08 ý kiến đã được thực hiện hoàn thành, 01 ý kiến đưa vào kế hoạch thực hiện trong năm 2023, 01 ý kiến đưa vào kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021 - 2025 và 03 ý kiến được UBND huyện có văn bản đề xuất cơ quan cấp trên giải quyết theo thẩm quyền.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Năm 2022, HĐND, Thường trực và các Ban của HĐND huyện thực hiện hoàn thành chương trình giám sát đã đề ra. Thường xuyên xem xét quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND cấp xã, nhìn chung các văn bản ban hành cơ bản đảm bảo nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định.

- Hoạt động chất vấn được quan tâm thực hiện, cơ bản đạt yêu cầu, lựa chọn nhóm vấn đề chất vấn là những vấn đề bức xúc được cử tri quan tâm. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra dân chủ, thẳng thắn; nhiều câu hỏi và ý kiến phản ánh kiến nghị ngắn gọn, rõ, sát với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của từng ngành và UBND huyện; việc trả lời chất vấn của các ban, ngành và UBND cơ bản đầy đủ, có trọng tâm, nắm chắc vấn đề.

- Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND luôn quan tâm đến việc nâng cao chất lượng từ lựa chọn chuyên đề giám sát đến xây dựng đề cương và tổ chức giám sát. Chương trình giám sát được Thường trực HĐND huyện nghiên cứu chọn trên cơ sở đề xuất của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, đại biểu, tổ đại biểu và các Ban HĐND huyện. Thường trực, các Ban HĐND huyện trao đổi thống nhất về chuyên đề giám sát, lựa chọn đơn vị chịu sự giám sát, thời gian giám sát nhằm hạn chế việc trùng lặp. Trước khi tổ chức giám sát tại các đơn vị, các đoàn giám sát tổ chức họp chuẩn bị các nội dung và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Sau giám sát, quan tâm đôn đốc việc thực hiện kiến nghị của đoàn giám sát.

- Công tác giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện; qua giám sát nhiều nội dung kiến nghị chính đáng của cử tri được UBND huyện và các cơ quan đơn vị, địa phương xem xét, giải quyết thỏa đáng, góp phần tạo được lòng tin của cử tri đối với cơ quan dân cử.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện đã thành lập đoàn công tác làm việc với Thường trực HĐND các xã Phước Hưng, An Quảng Hữu, Lưu Nghiệp Anh, Ngãi Xuyên, Hàm Giang, Tân Hiệp, Lưu Nghiệp Anh và thị trấn Trà Cú để nắm tình hình hoạt động từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Qua đó kịp thời uốn nắn, hướng dẫn khắc phục những hạn chế trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ giúp Thường trực, các Ban của HĐND cấp xã hoạt động đúng theo quy định của pháp luật hiện hành, chất lượng, hiệu quả ngày càng nâng lên.

2. Tồn tại hạn chế

- Phiên chất vấn từng lúc chưa thật sự sôi nổi, một vài đại biểu HĐND còn thụ động trong hoạt động chất vấn.

- Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các cơ quan chịu sự giám sát đôi lúc còn chậm so với quy định.

- Một số ít đại biểu chưa tham gia đầy đủ hoạt động giám sát của Đoàn giám sát.

- Việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của một số ngành đôi lúc chưa sâu sát với nội dung kiến nghị, trả lời còn chung chung.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- TT, các Ban, đại biểu HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQ huyện;
- Các Phòng, ban ngành huyện;
- Thường trực HĐND xã, thị trấn;
- LĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Quốc Thạnh